Tout cela empêche que notre âme ne puisse être assez pénétrée de Dieu pour en pénétrer les autres. La plus délicate de ces fautes est une haleine qui ternit la glace de ce beau miroir et il faut que cela soit essuyé. Je comprends comme il faut être à ce degré de pureté pour recevoir sans mélange pour les autres - et que les connaissances qui y sont données n'ont rien d'objectif, et qui forme espèces. Tout y est Dieu et en Dieu.

Il me paraît que c'est là la connaissance des Séraphins. C'est un amour lumineux et éclairant par l'amour même immédiat, qui n'a qu'un acte continuels d'amour comme il n'a qu'un objet. Il me semble que ceux qui ne sont pas de cette sorte, connaissent premièrement et qu'en connaissant, ils aiment : c'est une connaissance qui produit l'amour. Mais les premiers ne font qu'aimer et en ignorant toutes choses (parce qu'il n'y a nulle distinction mais un absorbement d'amour), ils connaissent toutes choses mais en Dieu même, qui les leur manifeste [247] pour les dire selon ses suprêmes volontés.

---

982 Ps 116, 11.

983 Lettre à Fénelon de novembre 1689. Le premier paragraphe est reproduit par Masson, Lettre CXVIII, pp.315-316.

Saint Grégoire dans l'*Homélie XXXIV sur les Evangiles*, après avoir décrit les qualités et caractères de chacune des Hiérarchies des Anges en particulier, marque qui sont ceux d'entre les hommes dont la vie et les actions répondent à chacune de ces célestes Hiérarchies, et qui peuvent ainsi avoir rang parmi elles ; et voici quels sont ceux qu'il compare aux Séraphins : *Et sunt nonnulli qui supernae contemplationis facibus accensi, in solo Conditoris sui desiderio anhelant, nil jam in hoc mundo cupiunt, solo aeternitatis amore pascuntur, terrena quaeque abjiciunt, cuncta temporalia mente transcendunt : amant et ardent, atque in ipso suo ardore requiescunt : amando ardent ; loquendo seipsos aliosque accendunt ; et quos verbo tangunt, ardere protinus in Dei amore faciunt. Quid ergo istos nisi Seraphim dixerim, quorum cor in ignem conversum lucet et urit, quia et mentium oculos ad superna illuminant, et eas compugendo ; in fletibus vitiorum rubiginem purgant.* C'est-à-dire : « Il y en a quelques-uns qui, embrasés des feux de la contemplation céleste, ne respirent plus que le seul Créateur, ne désirent plus rien dans ce monde, ne se repaissent que du seul amour de l'éternité, rejettent tout ce qui est de la terre, ont l'esprit élevé au-dessus de toutes les choses temporelles : ils ne font qu'aimer et brûler et leur ardeur est leur même repos. Ils brûlent en aimant. S'ils parlent, c'est en s'enflammant et eux-mêmes et autrui ; et on n'est pas plus tôt touché de leurs paroles, qu'on en est soudainement embrasé dans l'amour de Dieu. Quel autre nom que celui de *Séraphins* donnerai-je à ces personnes, de qui le cœur changé tout en feu ne fait que luire [248] et brûler, illuminant les yeux des autres âmes pour les choses d'en haut et leur pénétrant et enflammant le cœur d'une componction, qui par les larmes qu'elle en exprime, les purifie de l'impureté de leurs vices ? »

## \*2.45 Deux Opérations de Dieu dans la volonté : la Souplesse et l'Onction.

Deux choses<sup>984</sup> appartiennent à la volonté : la première est la souplesse qui la meut incessamment selon tous les vouloirs divins, la seconde est ce qui l'emplit et lui sert d'aliment.

Il y a des âmes qui ne se laissent jamais assez manier par le divin Vouloir. Celles-là sont pour l'ordinaire rétrécies. C'est l'article sur lequel on a plus de peine à se rendre, c'est ce qui arrête

---

984 Masson, Lettre XVIII, pp. 57-59 [lettre à Fénelon de mars 1689].µ

presque tous les hommes et les empêche de poursuivre la route qu'ils ont embrassée, surtout lorsque les volontés de Dieu paraissent répugner à leur raison et combattre des idées qu'ils s'étaient faites de la perfection.

Ce qui les arrête encore est que dans les âmes bien mortes et bien nues, la volonté de Dieu est délicate. Et à moins d'expérience, si ce n'est que la résistance ne mette dans un état violent, elle paraît [être] à l'âme une volonté qui lui est propre en sorte qu'elle se dit souvent que ce n'est point Dieu qui veut en elle ou par elle, que c'est elle-même qui veut et se donne cette volonté ; et c'est pour elle une matière de souffrance, surtout lorsque cette volonté, qui paraît lui appartenir, combat sa raison.

Ceci n'arrive qu'aux âmes très simples, et en qui la volonté de Dieu devient leur volonté propre et naturelle. Car ce n'est plus, à ce qu'il paraît, une volonté supérieure qui meut la leur - ce qui supposerait encore une propre volonté, qui, quoique soumise et très pliable, appartiendrait cependant à l'âme - mais ici il n'en est plus de la sorte. On éprouve que cette volonté, qui se délaissait avec tant de souplesse à tous les vouloirs divins pour vouloir ou ne vouloir pas qu'autant qu'elle était mue, se perd ; et qu'une volonté, autant divine qu'elle est profonde et délicate, est substituée en la place de la nôtre. Mais volonté si propre et si naturelle à l'âme, qu'elle ne voit plus que cette seule et unique volonté, qui lui paraît être la sienne n'en trouvant plus d'autre.

Vous comprendrez aisément qu'il faut que l'âme soit réduite en unité pour être de la sorte, et que par le baiser ineffable de l'union intime l'âme soit faite une même chose avec son Dieu, pour n'avoir plus d'autre volonté que celle de son Dieu, ou, pour me mieux expliquer, pour avoir la volonté de son Dieu en propre et libre usage. Cependant dans le commencement que l'on est honoré d'un si grand bien, comme il paraît quelque chose de bien différent de la souplesse à une volonté [250] supérieure à laquelle l'âme s'était toujours laissé conduire très sûrement, quoique aveuglément en apparence ; et que maintenant il ne paraît plus qu'une volonté seule et unique qui ne se peut distinguer, et qui semble être la volonté propre de l'âme, on a peine à se laisser transformer au point qu'il le faut.